—1—

重庆市卫生健康委员会文件
渝中医〔2021〕16号

重庆市卫生健康委员会
关于公布中医药重点学科建设项目的通知

各区县（自治县）卫生健康委、两江新区社发局、高新区公共服

务局、万盛经开区卫生健康局，各委属医疗机构：

根据《重庆市卫生健康委办公室关于开展中医药重点学科建

设项目申报工作的通知》精神和《重庆市中医药重点学科建设管

理办法（试行）》要求，我委组织开展新一批中医药重点学科建

设项目评审工作。经单位申报、专家严格评审、市卫生健康委党

委会审议研究、社会公示，确定重庆市中医药重点学科和培育学

科建设项目 25个。现予以公布。

一、重点学科（20个）

中医脑病学 重庆市中医院

中医儿科学 重庆市中医院

中医眼科学 重庆市中医院

—2—

中医乳腺病学 重庆市中医院

中医骨伤科学 重庆三峡医药高等专科学校附属中医院

中医肾病学 重庆三峡医药高等专科学校附属中医院

中医耳鼻喉科学 重庆市北碚区中医院

针灸推拿学 重庆市北碚区中医院

中医痹病学 重庆市垫江县中医院

中医护理学 重庆市垫江县中医院

中医骨伤科学 重庆市永川区中医院

中医脑病学 重庆市江津区中医院

中医心病学 重庆市铜梁区中医院

中医传染病学 重庆大学附属三峡医院

针灸推拿学 重庆医科大学

中医康复学 西南大学

中医康复学 重庆市黔江中心医院

中医基础理论 重庆三峡医药高等专科学校

中药炮制学 重庆市中药研究院

中药鉴定学 重庆市药物种植研究所

二、培育学科（5个）

中医脑病学 重庆市九龙坡区中医院

中医康复学 重庆市綦江区中医院

中医康复学 重庆市涪陵区中医院

中医肾病学 重庆市云阳县中医院

—3—

中药药理与毒理学 重庆市中药研究院

三、工作要求

（一）重点学科

1.按照学科管理办法要求，重点学科建设周期为 5年，各学

科建设单位应科学制定建设规划，进一步明确主要研究方向和建

设任务，合理确定学科建设总体任务，制定年度工作计划，持续

推进学科建设，着力构建学科人才建设和合理的研究团队，提升

学术水平。

2.各项目建设单位应严格按照《重庆市中医药重点学科建设

管理办法（试行）》相关要求，努力为学科建设创造有利条件，

制定和完善人才培养、科研管理、学术交流、继续教育、档案管

理、经费使用等学科建设和管理制度，加强学科建设的全过程管

理。

3.市卫生健康委将开展重点学科建设项目年度检查和中期

评估工作，对年度检查和中期评估不合格的，将取消重点学科建

设资格，并收回已下发的建设经费。

（二）培育学科

各培育学科在一年的培育期间，应严格对照重点学科建设标

准，积极查找差距，逐步建设完善，争取尽快纳入重点学科建设。

市卫生健康委将对培育学科进行评估，对符合重点学科建设要求

的纳入重点学科建设项目管理，对不符合建设要求的予以淘汰。

（三）其他

—4—

请 25个重点学科和培育学科建设单位填写《重庆市卫生健

康委中医药重点学科建设任务书》（附件），于 2021年 6月 4

日前将纸质版（一式三份）报市卫生健康委中医综合处，电子版

和盖章扫描件报指定邮箱。

联系人：张飞；联系方式：67705034、 ；电子

邮箱：67706807@163.com；地址：渝北区旗龙路 6号 1005室；

邮编：401147。

附件：重庆市卫生健康委中医药重点学科建设任务书

重庆市卫生健康委员会

2021年 5月 24日